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Abstrakt

Autor: Michaela Janovská

Název práce: Zabránění šíření nakažlivé nemoci leteckou dopravou

Škola: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta dopravní

Ústav: Ústav letecké dopravy

Rok vydání: 2015

Vedoucí práce: Ing. Helena Chalupníčková, Ing. Marie Hauerová

Tato práce se zabývá problematikou zdravotních rizik, kterým mohou být cestující

při cestování leteckou dopravou vystaveni. S narůstajícím leteckým provozem po celém

světě roste zároveň také riziko šíření nákazy nakažlivých onemocnění tímto druhem

dopravy, a je tedy třeba se zabývat možnostmi, jak toto riziko snížit na minimum. Cílem

této práce je proto vyhodnotit možnosti předcházení vstupu nemocného nakažlivého

cestujícího na palubu letadla obchodní letecké dopravy, možnosti zabránění rozšíření

nakažlivého onemocnění mezi cestujícími v případě, že se nakažlivý nemocný cestující na

palubě letadla přece jen vyskytuje a především možnosti následného vyhledání cestujících

v případě, že je u pacienta diagnostikováno nakažlivé onemocnění až po té, co v nedávné

době cestoval obchodní leteckou dopravou. Práce navrhuje a zhodnocuje použití metod

získávání dat o cestujících z důvodu jejich vyhledávání v souvislosti s ochranou veřejného

zdraví, které využívají již v současné době dostupná data o cestujících, tedy metody

přeposílání API dat a PNR dat, a dále navrhuje vlastní způsob získávání dat o cestujících

pro účely ochrany veřejného zdraví.

Klíčová slova: nakažlivé onemocnění; data o cestujících; vyhledávání cestujících; API

data; PNR data
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Abstract

Author: Michaela Janovská

Title of the Thesis: Preventing the Spread of Contagious Diseases by Air Transport

University: Czech Technical University in Prague, Faculty of Transportation Sciences

Department: Department of Air Transport

Year of Issue: 2015

Thesis Supervisor: Ing. Helena Chalupníčková, Ing. Marie Hauerová

This thesis focuses on the issue of health risks that can be experienced by passengers

during commercial air travel. As the air traffic grows worldwide, the risk of the spread of

contagious diseases through air travel grows too and therefore it is important to focus on

the possibilities of lowering the risk to a minimum. The aim of this thesis is to evaluate the

possibilities of preventing the infectious passenger entry on board aircraft, the possibilities

of preventing the spread of contagious diseases among passengers on board aircraft when

an infectious passenger is present and especially the possibilities of contact tracing in case

a patient is diagnosed with a contagious disease after he or she has travelled by air

recently. The thesis suggests and evaluates the use of already existing methods of

passenger data collecting for the purpose of contact tracing that are based on the API data

and the PNR data transmission to the states of arrival. Finally, it also suggests my own

approach of passenger data collecting for the purpose of contact tracing.
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1 Úvod

Letecká doprava se v posledních letech těší mezi cestujícími po celém světě čím dál

tím větší oblibě a tak počty přepravených cestujících každým rokem neustále rostou.

Odhady vývoje počtu přepravených cestujících v nadcházejících letech až desetiletích jsou

také velice optimistické a letecká doprava tak postupně přestává být luxusem dostupným

jen pro nejvyšší vrstvy obyvatelstva západního světa, ale pomalu se stává běžným

prostředkem pro přepravu lidí po celém světě.

Vzhledem k tomuto příznivému vývoji letecké dopravy, která cestujícím přináší

mnoho pozitiv, jako je výrazně jednodušší i rychlejší cestování téměř do všech koutů světa,

je však potřeba se zamyslet i nad možnými negativy či riziky, která se mohou při cestování

leteckou dopravou vyskytnout. V této práci bych se chtěla zaměřit konkrétně na zdravotní

rizika, kterým mohou být cestující při cestování tímto druhem dopravy vystaveni.

Hlavním cílem této práce je především zhodnotit riziko možné nákazy cestujících

vysoce nakažlivými onemocněními na palubě letadel a nalézt efektivní postupy k ochraně

zdraví cestujících v letecké dopravě. Jak jsem již zmínila výše, letecká doprava se dnes

stává běžnou součástí životů lidí po celém světě a tak se na palubě letadel často setkávají

lidé z velice odlišných prostředí, ať už sociálních či geografických. Riziko nákazy

cestujících nakažlivými nemocemi na palubě letadel tak s rozšiřováním letecké dopravy

poměrně výrazně stoupá. Tento fakt se tak stává velmi podstatným globálním problémem,

protože prostřednictvím letecké dopravy může docházet k nekontrolovatelnému

rozšiřování nebezpečných epidemií vysoce nakažlivých a mnohdy také zatím neléčitelných

onemocnění z původních oblastí výskytu do dalších států či dokonce na jiné kontinenty,

které tak mohou přerůst až v globální pandemie. V nedávné době jsme se o této hrozbě

mohli přesvědčit při vypuknutí epidemie hemoragické horečky Ebola v západní Africe. I

přes zavedená přísná mimořádná opatření v zemích západního světa se nepodařilo

stoprocentně zabránit zavlečení této nemoci na území Severní Ameriky či Evropy.

Tato práce se tedy bude věnovat tomu, jak efektivně předcházet výskytu

nakažlivých onemocnění na palubě letadel, jak při výskytu nakažlivého onemocnění na

palubě letadla zabránit jeho rozšíření mezi ostatní cestující a především se budu zabývat

tím, jak zabránit dalšímu případnému rozšíření nakažlivého onemocnění v případě, že je

dané onemocnění u pacienta diagnostikováno až poté, co v nedávné době cestoval

komerční leteckou dopravou. V tomto případě je jediným efektivním řešením co

nejrychleji vyhledat možné nakažené spolucestující, provést potřebná zdravotní vyšetření a

v případě nutnosti umístit nakažené spolucestující do karantény.

Protože v současné době bohužel stále neexistuje žádná dostatečně efektivní a

rychlá metoda vyhledání možných nakažených spolucestujících (takzvaných kontaktů),

rozhodla jsem se v této práci zhodnotit metody, které by se pro tento účel daly využít, a

především se pokusím navrhnout vlastní nový způsob vyhledání cestujících, který by byl

dostatečně rychlý, efektivní a globálně použitelný, aby tak mohl sloužit všem státům, které
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budou chtít chránit své obyvatele před zavlečením nakažlivého onemocnění na svá území a

jeho následným šířením.
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2 Organizace působící v oblasti ochrany zdraví cestujících v letecké

dopravě

Nejprve zde na úvod práce uvedu a popíšu jednotlivé organizace, které působí

v oblasti, kterou se budu v této práci zabývat, tedy v oblasti ochrany zdraví cestujících

v letecké dopravě.

2.1 Světová zdravotnická organizace (WHO)

Světová zdravotnická organizace je řídící organizací zabývající se zdravím v rámci

Organizace spojených národů. Je zodpovědná za poskytování vedení v oblasti celosvětové

ochrany zdraví, vytváří program zdravotnického výzkumu a stará se o šíření důležitých

zdravotnických znalostí a informací. Vytváří různé zdravotnické normy a standardy,

poskytuje technickou podporu jednotlivým státům, které o tuto pomoc požádají, a

především monitoruje celosvětovou zdravotní situaci a předpovídá její trend do budoucna

(1).

2.1.1 Mezinárodní zdravotnické předpisy

Jedním z hlavních poslání Světové zdravotnické organizace je řízení ochrany před

mezinárodním šířením nemocí. Proto byly Světovým zdravotnickým shromážděním –

valnou hromadou Světové zdravotnické organizace v roce 1969 přijaty Mezinárodní

zdravotnické předpisy. Vzhledem k tomu, že v posledních letech došlo k velkému nárůstu

cestování a obchodu na mezinárodní úrovni a ke zvýšenému nebezpečí mezinárodního

šíření nemocí, bylo na 48. Světovém zdravotnickém shromáždění v roce 1995 rozhodnuto,

že je potřeba Mezinárodní předpisy zrevidovat. V roce 2005 byly následně na 55.

Světovém zdravotnickém shromáždění přijaty nové předpisy – Mezinárodní zdravotnické

předpisy (2005), které vstoupily v platnost 15. června roku 2007.

Podstata a rámec Mezinárodních zdravotnických předpisů (IHR) spočívá v

„prevenci, řízení a poskytování ochrany veřejného zdraví v závislosti na mezinárodním

šíření nemocí takovým způsobem, který je přiměřený daným zdravotním rizikům a který

nebude zbytečně narušovat mezinárodní dopravu a obchod (2).“

2.2 CAPSCA

CAPSCA (Collaborative Arrangement for the Prevention and Management of

Public Health Events in Civil Aviation) je společný projekt Mezinárodní organizace pro

civilní letectví (ICAO) a dalších významných organizací působících v oblasti civilní


[…]


bylo by ho tak skutečně možné využívat jako nástroj pro ochranu veřejného zdraví a pro

zabránění přenosu vysoce nakažlivých onemocnění leteckou dopravou.

Výhody navrhovaného systému podle mého názoru výrazně převyšují jeho

nedostatky a zavedení systému, stejně tak jako jeho následný provoz, by zároveň nebylo

příliš nákladné. Náklady vložené ze strany organizace ICAO na vytvoření elektronického

formuláře a ze strany jednotlivých států na vedení příslušných databází by byly pouze

zlomkem nákladů, které by musely být vynaloženy v případě, že by se určité vysoce

nakažlivé onemocnění nekontrolovatelně rozšířilo na území daných států. Systém by navíc

mohl být v budoucnu využit i pro další, například bezpečnostní, účely.

Vzhledem k tomu, že v současné době navíc neexistuje žádný skutečně efektivní

způsob vyhledávání cestujících z důvodu ochrany veřejného zdraví a že by mnou

navrhovaný systém mohl být zaveden skutečně globálně v rámci všech států ICAO,

myslím si, že by systém mohl být ideálním řešením tohoto problému.
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9 Závěr

Po mnoho let až desetiletí v nedávné minulosti byla letecká doprava spíše luxusem

pro bohatší vrstvy obyvatel západního světa. V posledních letech však tento způsob

přepravy začíná být dostupnou službou také pro obyčejné lidi po celém světě a tak počty

přepravených cestujících každým rokem neustále rostou. Stejně tak i prognózy vývoje

letecké dopravy na příští roky jsou více než optimistické. Pomocí letecké dopravy je dnes

navíc možné cestovat do velmi vzdálených míst, do kterých bychom se jiným způsobem

přepravovali jen stěží.

Přesto, že je nárůst letecké dopravy v posledních letech neoddiskutovatelným

přínosem pro cestující po celém světě, ruku v ruce s ním však přichází i určitá rizika,

kterými je dle mého názoru potřeba se zabývat. V této práci jsem se rozhodla zaměřit

konkrétně na zdravotní rizika, kterým mohou být cestující tímto druhem dopravy

vystaveni.

Cílem této práce bylo především vyhodnotit riziko šíření nakažlivých onemocnění

leteckou dopravou. Právě z důvodu rozšíření letecké dopravy po celém světě a neustálého

nárůstu cestujících v posledních letech se totiž dostávají do vzájemného kontaktu osoby

z naprosto odlišných geografických i sociálních prostředí, což značně zvyšuje riziko

přenosu různých nakažlivých onemocnění mezi samotnými cestujícími stejně tak jako

jejich následného rozšíření na nová území.

Ideální ochranou před šířením nakažlivých onemocnění leteckou dopravou je

předcházení výskytu těchto onemocnění na palubě letadel. Možnostmi zabránění výskytu

nakažlivých onemocnění na palubě letadla jsem se proto zabývala v první části práce,

v následující části jsem dále vyhodnotila postupy používané v případě, že je na palubě

letadla přece jen odhalen výskyt nakažlivého onemocnění u některého z cestujících.

Především jsem se však v této práci zabývala situací, kdy je nakažlivé onemocnění

diagnostikováno u pacienta, který v nedávné době cestoval leteckou dopravou. V tomto

případě je totiž nezbytné co nejrychleji vyhledat a kontaktovat možné nakažené

spolucestující, provést potřebná vyšetření a v případě nutnosti umístit nakažené osoby do

karantény, aby nedocházelo k dalšímu šíření onemocnění. Zatím však neexistuje žádná

dostatečně efektivní metoda získávání dat o cestujících, která by umožnila jejich co

nejrychlejší vyhledání, a právě proto jsem se tímto problémem rozhodla ve své diplomové

práci zabývat.

Nejprve jsem navrhla a vyhodnotila metody vyhledávání cestujících z důvodu

ochrany veřejného zdraví, které by mohly být již v současné době využitelné. Mezi tyto

metody patří možnost využití příletových karet, které byly například použity v České

republice v období epidemie hemoragické horečky Ebola v západní Africe v roce 2014.

Dále jsem navrhla možnost využití dat o cestujících, která jsou již v současnosti

k dispozici, tedy metody přeposílání API dat a PNR dat. Vyhodnotila jsem všechny

přínosy i nedostatky těchto metod, stejně tak jako jejich rychlost a celkovou efektivnost a
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konzultovala jsem jejich využití s odborníky z letecké společnosti ČSA. Na základě

důkladné analýzy zmíněných metod vyhledávání cestujících z důvodu ochrany veřejného

zdraví jsem však tyto metody označila za nevhodné pro řešení našeho problému.

V závěrečné části jsem proto navrhla svou vlastní metodu získávání údajů o

cestujících z důvodu ochrany veřejného zdraví. Nejprve jsem si stanovila podmínky, které

by měla navrhovaná metoda splňovat. Následně jsem na základě stanovených podmínek

navrhla princip fungování celého systému a postup předávání údajů o cestujících se všemi

dotčenými aspekty a navrhla jsem podobu potřebného elektronického formuláře, který by

byl pro poskytování údajů používán. Dále jsem opět zanalyzovala veškeré klady a

nedostatky navrhované metody a doporučila jsem možnosti eliminace zmíněných

nedostatků.

Mnou navrhovaná metoda je na základě jejího vyhodnocení dostatečně efektivní

možností získávání údajů o cestujících z důvodu ochrany veřejného zdraví a státy, které by

se rozhodly tuto metodu využívat, by tak díky ní mohly bezpečně chránit své obyvatelstvo

před hrozbou rozšíření nákazy určitého nebezpečného nakažlivého onemocnění na svá

území.

Cíl této práce, kterým bylo především nalezení či navrhnutí efektivního způsobu

vyhledávání cestujících v souvislosti s ochranou veřejného zdraví, tak považuji za splněný.
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