POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

NÁZEV PRÁCE: Zabránění šíření nakažlivé nemoci leteckou dopravou

JMÉNO STUDENTA: Bc. Michaela Janovská

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE: Ing. Helena Chalupníčková
Ing. Marie Hauerová

HLEDISKA HODNOCENÍ:

1. Splnění požadavků a cílů: **velmi dobře**
Práce splňuje zadání, přehledně zpracovává množství podkladů a informací.
2. Odborná úroveň práce: **velmi dobře**
Práce má velmi dobrou odbornou úroveň, využívá množství zdrojů, přičemž načerpané informace zpracovala studentka dostatečně přehledně a srozumitelně. V případě návrhu vlastního řešení studentka zvolila velmi ambiciózní řešení, přičemž ale plně nevyužila potenciál tohoto návrhu.
3. Zvolený přístup řešení: **velmi dobře**
Práce obsahuje dostatečný počet zdrojů literatury, studentka vhodně provedla analýzu v současnosti používaných způsobů dohledání cestujících, vyhodnotila zavedení ochranných opatření v souvislosti s ochranu veřejného zdraví v ČR v roce 2014.
4. Využití znalostí získaných studiem: **výborně**
Studentka výborně využila znalosti získané studiem.
5. Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití: **velmi dobře**
Práce velmi uceleně zpracovává problematiku zabránění šíření vysoce nakažlivé nemoci leteckou dopravou, objasňuje rovněž v současné době používané postupy při vyhledávání osob, které byly na palubě letadla s vysoce nakažlivým cestujícím. Daná práce může být důležitým zdrojem informací pro pracovníky, kteří vypracovávají pohotovostní plány a ochranná opatření v případě ohrožení veřejného zdraví.
6. Uspořádání práce a formální úprava: **výborně**

Předložená práce je zaměřena na velmi rozsáhlou a doposud málo komplexně zpracovanou problematiku dopadu letecké dopravy na zdraví cestujících a prevenci šíření vysoce nakažlivé nemoci leteckou dopravou. Kladně hodnotím návrh studentky na řešení problému dohledání osob v případě nákazy na palubě letadla. I když daný návrh není dostatečně propracovaný, což lze přičíst velmi ambicióznímu návrhu řešení, je nutné poukázat na to, že v současné době neexistuje v civilním letectví žádný efektivní způsob dohledání těchto osob.

**Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:
velmi dobře**

V průběhu obhajoby požaduji zodpovědět:

1. Můžete porovnat zavedení vstupního a výstupního screeningu jako důležitého nástroje ochrany proti šíření vysoce nakažlivé nemoci leteckou dopravou? Uveďte případně i příklady řešení v případě výskytu Eboly v roce 2014.
2. Jaký je váš názor na rušení pravidelné letecké dopravy ze států, které představují ohrožení veřejného zdraví mezinárodního významu.

V Praze dne 4. června 2015

.....

.....

vedoucí diplomové práce